UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER M
DIVISION BIBLIOTCA EDUARDO COTE LAMUS ( IF'

[ ] J
N
RESUMEN TESIS DE GRADO

AUTORES:

NOMBRE(S) LIZBELKY VIVIANA APELLIDO(S) BARBOSA TRILLOS

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA

DIRECTOR:

NOMBRE(S) MARIA MERCEDES APELLIDO(S)___RAMIREZ ORDONEZ

TITULO DE LA TESIS: FACTORES RELACIONADOS CON LA DESERCION Y
REZAGO DE LOS ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ENFERMERIA DE LA
U.F.P.S. DURANTE EL I SEMESTRE DE 2009 AL II SEMESTRE DE 2011

RESUMEN

Con este trabajo se buscé analizar los factores que llevan al problema de la desercion y
rezago como un fenomeno educativo fuertemente vinculado a condiciones econémicas
y sociales, lo que permite reconocer el nivel de energia, motivacion y habilidades
personales como elementos importantes en la consecucion del éxito, ademas de lograr
conocer como interviene la capacidad del sujeto para reconocer que el sistema de
educacion superior le exigira un c omportamiento mas maduro y complejo. Palabras
claves. Abandono, reprobacion, asignaturas, semestre y fendmeno.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS: _170  PLANOS ILUSTRACIONES __ CD-ROM: 1



FACTORES RELACIONADOS CON LA DESERCION Y REZAGO DE LOS
ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ENFERMERIA DE LA U.F.P.S. DURANTE EL
I SEMESTRE DE 2009 AL II SEMESTRE DE 2011

LIZBELKY VIVIANA BARBOSA TRILLOS

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA
SAN JOSE DE CUCUTA
2013



FACTORES RELACIONADOS CON LA DESERCION Y REZAGO DE LOS
ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ENFERMERIA DE LA U.F.P.S. DURANTE EL
I SEMESTRE DE 2009 AL II SEMESTRE DE 2011

LIZBELKY VIVIANA BARBOSA TRILLOS

Trabajo de grado presentado como requisito para optar el titulo de Enfermera

Directora
MARIA MERCEDES RAMIREZ ORDONEZ

Magister en Enfermeria con Enfésis al Paciente Cronico

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA
SAN JOSE DE CUCUTA
2013



MF UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
RS

ACTA DE SUSTENTACION DE UN TRABAJO DE GRADO

FECHA: SANJOSE DE CUCUTA, 04 DE JUNIO DE 2013  HORA:_10:00 4.M.

LUGAR: _FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD-AUDITORIO

PROGRAMA DE: ENFERMERIA

TITULO DE LA TESIS: “FACTORES RELACIONADOS CON LA DESERCION Y REZ. 1GO DE
LOS ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ENFERMERIA DE LA UFPS DURANTE FEL |
SEMESTRE DE 2009 AL Il SEMESTRE DE 2011"

JURADOS: MARTHA LIGIA VELANCIA GALVIS
LUZ MARINA BAUTISTA RODRIGUEZ
MONICA PENALOZA GARCIA

DIRECTOR: MARIA MERCEDES RAMIREZ ORDONEZ

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES: CODIGO  NOTA CALIFICACION
A M (L)

LIZBELKY BARBOSA TRILLOS 1800173 35 X

FIRMA:

st o Voo G W =\

M](AR THA LIGIA VELANCIA GALVIS / LUZ MARINA BAUTISTA RODRIGUI-/
=

Ve

MONIA l‘E\JAl OZA GARCIA

Vo.Bo. DORIS AMPARO PARADA RICO
Directora Programa de Enfermeria




CONTENIDO

INTRODUCCION

1. PROBLEMA
1.1 TITULO

1.2 DESCRIPCION DEL PROBLEMA
1.3 FORMULACION DEL PROBLEMA
1.4 JUSTIFICACION

1.5 OBJETIVOS

1.5.1 Objetivo General

1.5.2 Objetivos Especificos

2. MARCO REFERENCIAL
2.1 ANTECEDENTES

2.2 MARCO CONCEPTUAL
2.3 MARCO TEORICO

2.3.1 El rezago estudiantil

2.4 MARCO CONTEXTUAL

2.4.1 Universidad Francisco de Paula Santander Programa de Enfermeria

24.1.1 Propositos de Formacion
24.1.2 Perfil profesional

2.4.1.3 Perfil ocupacional

24.14 Principios que orientan el accionar del programa

pag.

16

18
18
18
22
22
24
24

24

26
26
29
31
36
37
37
40
41
41

42



24.1.5 Estructura curricular 43

24.1.6 Ejes curriculares 44
24.1.7 Plan de estudios 48
2.5 MARCO LEGAL 48
3. DISENO METODOLOGICO 50
3.1 TIPO DE INVESTIGACION 50
3.2 POBLACION Y MUESTRA 50
3.2.1 Poblacion 50
3.2.2 Muestra 50
3.3 INSTRUMENTO DE RECOLECCION DE INFORMACION 50
3.4 PROCESAMIENTO DE LA INFORMACION Y P LAN DE ANALISIS DE

RESULTADOS 51
4. ASPECTOS ETICOS 52
5. HALLAZGOS EN EL ESTUDIO DE REZAGO 54
5.1 RESULTADOS REZAZGO 54
5.1.1 Aspectos Sociodemograficos 54
5.1.2 Antecedentes Estudiantiles y Personales 58
5.1.3 Aspectos Relacionados Con el Programa de Enfermeria 68
5.2 RESULTADOS DESERTORES 92
5.2.1 Aspectos Sociodemograficos 92
5.2.2 Antecedentes estudiantiles y personales 97
5.2.3 Orientacion vocacional 128

5.2.4 Hébitos de estudio personales 129



5.2.5 Causas de desercion

5.2.6 Consecuencias de la desercion

6. CONCLUSIONES

7. RECOMENDACIONES

BIBLIOGRAFIA

ANEXOS

134

142

146

150

152

155



