

## UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER DIVISION BIBLIOTCA EDUARDO COTE LAMUS

## **RESUMEN TESIS DE GRADO**

AUTORES:
NOMBRE(S) <u>LIZBELKY VIVIANA</u> APELLIDO(S) <u>BARBOSA TRILLOS</u>
FACULTAD DE <u>CIENCIAS DE LA SALUD</u>
PLAN DE ESTUDIOS DE <u>ENFERMERIA</u>
DIRECTOR:
NOMBRE(S) <u>MARIA MERCEDES</u> APELLIDO(S) <u>RAMIREZ ORDOÑEZ</u>
TÍTULO DE LA TESIS: <u>FACTORES RELACIONADOS CON LA DESERCIÓN Y</u> <u>REZAGO DE LOS ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ENFERMERÍA DE L.</u> <u>U.F.P.S. DURANTE EL I SEMESTRE DE 2009 AL II SEMESTRE DE 2011</u>
RESUMEN
Con este trabajo se buscó analizar los factores que llevan al problema de la deserción y rezago como un fenómeno educativo fuertemente vinculado a condiciones económicas y sociales, lo que permite reconocer el nivel de energía, motivación y habilidades personales como elementos importantes en la consecución del éxito, además de lograr conocer como interviene la capacidad del sujeto para reconocer que el sistema de educación superior le exigirá un comportamiento más maduro y complejo. <i>Palabras claves</i> . Abandono, reprobación, asignaturas, semestre y fenómeno.
CARACTERISTICAS:
PÁGINAS: 170 PLANOS ILUSTRACIONES CD-ROM: 1

## FACTORES RELACIONADOS CON LA DESERCIÓN Y REZAGO DE LOS ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ENFERMERÍA DE LA U.F.P.S. DURANTE EL I SEMESTRE DE 2009 AL II SEMESTRE DE 2011

LIZBELKY VIVIANA BARBOSA TRILLOS

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA SAN JOSÈ DE CÙCUTA 2013

# FACTORES RELACIONADOS CON LA DESERCIÓN Y REZAGO DE LOS ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ENFERMERÍA DE LA U.F.P.S. DURANTE EL I SEMESTRE DE 2009 AL II SEMESTRE DE 2011

### LIZBELKY VIVIANA BARBOSA TRILLOS

Trabajo de grado presentado como requisito para optar el título de Enfermera

Directora
MARIA MERCEDES RAMIREZ ORDOÑEZ
Magister en Enfermería con Enfásis al Paciente Crónico

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA SAN JOSÈ DE CÙCUTA 2013



#### UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

#### ACTA DE SUSTENTACION DE UN TRABAJO DE GRADO

FECHA: SAN JOSE DE CUCUTA, 04 DE JUNIO DE 2013 HORA: 10:00 A.M.

LUGAR: FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD-AUDITORIO

PROGRAMA DE: ENFERMERIA

TITULO DE LA TESIS: <u>"FACTORES RELACIONADOS CON LA DESERCIÓN Y REZAGO DE LOS ESTUDIANTES DEL PROGRAMA DE ENFERMERÍA DE LA UFPS DURANTE`EL I SEMESTRE DE 2009 AL II SEMESTRE DE 2011"</u>

JURADOS: MARTHA LIGIA VELANCIA GALVIS
LUZ MARINA BAUTISTA RODRIGUEZ

MONICA PEÑALOZA GARCIA

DIRECTOR: MARIA MERCEDES RAMIREZ ORDOÑEZ

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES:

CODIGO NOTA

CALIFICACION

(A) (M) (L)

LIZBELKY BARBOSA TRILLOS

1800173

3.5

 $\underline{\mathbf{X}}$ 

FIRMA:

Tautita Leju Velanda Gal-MARTHA LIGIA VELANCIA GALVIS

LUZ MARINA BAUTISTA RODRIGUEZ

MONICA PEÑALOZÁ GARCIA

Vo.Bo. DORIS AMPARO PARADA RICO Directora Programa de Enfermería

## CONTENIDO

		pág.
INTRODUCCI	ÓN	16
1. PROBLEMA	A	18
1.1 TITULO		18
1.2 DESCRIPC	CIÓN DEL PROBLEMA	18
1.3 FORMULACIÓN DEL PROBLEMA		22
1.4 JUSTIFICA	ACIÓN	22
1.5 OBJETIVO	os —	24
1.5.1 Objetivo	General	24
1.5.2 Objetivos	Específicos	24
2. MARCO RE	FERENCIAL	26
2.1 ANTECEDENTES		26
2.2 MARCO C	ONCEPTUAL	29
2.3 MARCO T	EORICO	31
2.3.1 El rezago	estudiantil	36
2.4 MARCO C	ONTEXTUAL	37
2.4.1 Universid	ad Francisco de Paula Santander Programa de Enfermeria	37
2.4.1.1 Proj	pósitos de Formación	40
2.4.1.2 Perf	fil profesional	41
2.4.1.3 Peri	fil ocupacional	41
2.4.1.4 Prin	cipios que orientan el accionar del programa	42

2.4.1.5	Estructura curricular	43	
2.4.1.6	Ejes curriculares	44	
2.4.1.7	Plan de estudios	48	
2.5 MARC	2.5 MARCO LEGAL		
3. DISEÑO	O METODOLOGICO	50	
3.1 TIPO DE INVESTIGACIÓN			
3.2 POBLACIÓN Y MUESTRA			
3.2.1 Población			
3.2.2 Mues	stra	50	
3.3 INSTR	UMENTO DE RECOLECCIÓN DE INFORMACIÓN	50	
3.4 PROC RESULTA	CESAMIENTO DE LA INFORMACIÓN Y P LAN DE ANÀLISIS DI ADOS	E 51	
4. ASPEC	TOS ETICOS	52	
5. HALLA	ZGOS EN EL ESTUDIO DE REZAGO	54	
5.1 RESUI	LTADOS REZAZGO	54	
5.1.1 Aspe	ctos Sociodemograficos	54	
5.1.2 Ante	cedentes Estudiantiles y Personales	58	
5.1.3 Aspe	ctos Relacionados Con el Programa de Enfermería	68	
5.2 RESUI	LTADOS DESERTORES	92	
5.2.1 Aspe	ctos Sociodemogràficos	92	
5.2.2 Ante	cedentes estudiantiles y personales	97	
5.2.3 Orien	ntación vocacional	128	
5.2.4 Hábi	tos de estudio personales	129	

5.2.5 Causas de deserción	134
5.2.6 Consecuencias de la deserción	142
6. CONCLUSIONES	146
7. RECOMENDACIONES	150
BIBLIOGRAFIA	152
ANEXOS	155